
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 068/TJPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195876

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 068/TJPA/2010 (Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de material hidrossanitário, 
de marcenaria, de refrigeração e outros, para atender às 
necessidades dos prédios do Tribunal de Justiça). Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br Belém, 11/01/2011. Francisco de Oliveira 
Campos Filho - Secretário de Administração do TJ/PA.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195897

Extrato de Termo Aditivo:/N° do Aditivo: 10° do Contrato 
061/2005/TJPA /Partes: TJPA e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda//Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédios da Comarca da Capital /Modalidade 
de Licitação: Concorrência nº. 001/2005/Valor do Contrato 
Original: R$- 472.166,79 (global) /Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência//Vigência: 
Início 11/01/2011 e término em 11/03/2011//Valor do 
Aditivo: R$-66.988,89(mensal) /Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037//Fonte de Recursos: 0101// 
Data da Assinatura do Aditivo: 07/01/2011// Responsável 
pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo//Aditivos 
Anteriores: 1º TA: 20/10/2005 - Acréscimo de serviços//2º 
TA: 16/03/2006 –Acréscimo de serviços//3° TA: 10/07/2006 
– prorrogação de prazo//4° TA em 24/05/2007- Equilíbrio 
Econômico e Financeiro// 5º TA 25/06/2007 – prorrogação 
de prazo// 6° TA em 10/07/2008 prorrogação de prazo//
Apostilamento em 10/03/2009 dissídio categoria//7º 
TA em 10/07/2009 prorrogação do prazo de vigência// 
Apostilamento em 14/06/2010 dissídio categoria valor mensal 
R$-66.988,89//8º TA em 10/07/2010 prorrogação de prazo 
de vigência. 9° TA em 10/09/2010 prorrogação de prazo de 
vigência
Extrato de Termo Aditivo: N° do Aditivo: 10º do Contrato 
062/2005/TJPA /Partes: TJPA e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda//Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédios da Comarca de Ananindeua e Varas 
Distritais de Mosqueiro e Icoaraci e Juizados Especiais//
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 001/2005//Valor 
do Contrato Original: R$- 350.434,16 (global) /Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência//
Vigência: Início 11/01/2011 e término em 11/03/2011//Valor 
do Aditivo: R$-50.766,05(mensal)//Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037//Fonte de Recursos: 0101/ /
Data da Assinatura do Aditivo: 07/01/2011//Responsável 
pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho//
Ordenador Responsável:Sueli Lima Ramos Azevedo//Aditivos 
Anteriores: 1º TA: 20/10/2005- Acréscimo de Valor// 2º 
TA: 14/03/2006 – acréscimo de quantitativo (valor)//3° TA: 
24/07/2007 – prorrogação do prazo // 4° TA em 24/05/2007 
- Equilíbrio Econômico-Financeiro / 5º TA 25/06/2007 - 
prorrogação de prazo // 6° TA em 10/07/2008 prorrogação 
de prazo / Apostilamento em 14/03/2009 dissídio categoria 
valor mensal R$-48.480,43 (mensal)// 7º TA em 10/07/2009 
prorrogação do prazo de vigência//Apostilamento em 
14/06/2010 dissídio categoria valor mensal R$-50.766,05//8º 
TA em 10/07/2010 prorrogação de prazo de vigência. / 9° TA 
em 10/09/2010, prorrogação do prazo de vigência.
Extrato de Termo Aditivo: N° do Aditivo: 8º do Contrato 
063/2005/TJE/PA /Partes: TJPA e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda//Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédios do Fórum de Santarém//Modalidade 
de Licitação: Concorrência nº. 001/2005//Valor do Contrato 
Original: R$-136.949,20 (global) /Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência // Vigência: 
Início em 11/01/2011 e término em 11/03/2011//Valor do 
Aditivo: R$-19.741,14(mensal)// Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037/Fonte de Recursos: 0101 /
Data da Assinatura do Aditivo:07/01/2011/Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo/ Responsável pela 
Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho. /Aditivos 
Anteriores: 1°TA em 10/07/2006 – prorrogação de prazo//2° 

em equipamentos odontológicos (Lote 01) e médicos (Lote 
02) discriminados em lotes, pelo período de 12 (doze) meses// 
Vigência: Início 11/01/2011 e término em 10/11/2012//Valor 
do Contrato: R$- 41.229,00 (global) //Dotação orçamentária: 
02.302.1251.4944.-339039 e 449052//Fonte de Recurso 
0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 11/01/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 195909

Contrato: 2010-022
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
especializados visando a execução de serviços de criação de 
layout, editoração eletrônica, revisão ortográfica, fotografia, 
tratamento de imagens e impressão, visando a produção de 
duas ediçõ
Valor Total: 206.550,00
Data Assinatura: 05/11/2010
Vigência: 05/11/2010 a 04/11/2011
Decreto Qualificação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980

DATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO: 28/10/1980
Pregão Presencial: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131122044260000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CANOMEDIA S/S LTDA
Endereço: Rod Br 316, 261
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Rua da Olaria
Telefone: 9140051998 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195899

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 482.834,28
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2010-008
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921A
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 Fax: 9132763946 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO – C-320

EDITAL
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO faz saber 
que estarão abertas as inscrições preliminares ao Concurso 
C-320, no período de 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2011, 
com base nas instruções constantes da Resolução nº 75, de 
12/05/2009, do Conselho Nacional de Justiça, parte integrante 
do Edital, publicada no Diário Oficial da União de 21/05/2009, 
Seção I, p. 72-75, e no DJ-e nº 80, em 21/05/2009, p. 3-19, 
e republicada no DJ-e n° 155, em 25/08/2010, p. 2-16, em 
obediência à Resolução n° 118, de 03/08/2010, publicada no 

TA em 24/05/2007-Equilíbrio Econômico-Financeiro//3º TA 
25/06/2007 - prorrogação de prazo. //4° TA em 10/07/2008 
prorrogação de prazo//Apostilamento em 24/03/2009 
dissídio categoria valor mensal R$-18.942,22(mensal)//5ºTA 
em 10/07/2009 prorrogação de prazo de vigência.// 
Apostilamento em 14/06/2010 dissídio categoria valor mensal 
R$-19.741,14.//6º TA em 10/07/2010 prorrogação de prazo 
de vigência / 7° TA em 10/09/2010 prorrogação de prazo de 
vigência.
Extrato de Termo Aditivo: - N° do Aditivo: 7º do Contrato 
064/2005/TJPA /Partes: TJE e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda//Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza e 
Conservação dos Prédios do Fórum de Marabá. /Modalidade 
de Licitação: Concorrência nº. 001/2005//Valor do Contrato 
Original: R$- 91.299,47 (global) /Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência // Vigência: 
Início em 11/01/2011 e término em 11/03/2011//Valor do 
Aditivo: R$-12.791,24(mensal) /Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4654.339037 /Fonte de Recursos: 0101 / Data 
da Assinatura do Aditivo: 07/01/2011//Responsável pela 
Assinatura do TA: Francisco de Oliveira Campos Filho. /
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo /Aditivos 
Anteriores: 1°TA em 10/07/2006 – prorrogação de prazo // 2º 
TA em 24/05/2007 – Equilíbrio Econômico-Financeiro / 3º TA 
11/06/2007- prorrogação de prazo. // 4° TA em 10/07/2008 
prorrogação de prazo. / Apostilamento em 26/03/2009 dissídio 
categoria valor mensal R$- 12.054,14// 5º TA em 10/07/2009, 
prorrogação do prazo de vigência//5º. TA em 10/07/2010 
prorrogação de prazo de vigência./ 6° TA em 10/09/10 
prorrogação do prazo de vigência
Extrato de  Termo Aditivo: - N° do Aditivo: 8º do Contrato 
065/2005/TJPA /Partes: TJPA e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda//Objeto do Contrato Original: Serviços de Limpeza 
e Conservação dos Prédio do Fórum de Castanhal e Vara  
Agrária//Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 001/2005//
Valor do Contrato Original: R$- 91.299,47 (global) /Objeto 
e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência // Vigência: Início em 11/01/2011 e término em 
11/03/2011// Valor do Aditivo: R$-10.736,34 (mensal)//
Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037//Fonte de 
Recursos: 0101//Data da Assinatura do Aditivo: 07/01/2011. 
/Responsável pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira 
Campos Filho. // Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo /Aditivos Anteriores: 1°TA em 10/07/2006 
– prorrogação de prazo // 2° TA em 24/05/2007 – Equilíbrio 
Econômico-Financeiro / 3º TA em 25/06/2007 – prorrogação 
de prazo. // 4° TA em 10/07/2008 – prorrogação de prazo / 
Apostilamento em 24/03/2009 dissídio categoria valor mensal 
R$- 10.332,12 mensal//5º TA em 10/07/2009 prorrogação 
do prazo de vigência//Apostilamento em 14/06/2010 dissídio 
categoria valor mensal R$-10.736,34//6º TA em 10/07/2010 
prorrogação de prazo de vigência /7° TA em 10/09/2010 de 
prorrogação do prazo de vigência
Extrato de Termo Aditivo: N° do Aditivo: 9º do Contrato 
066/2005/TJPA / Partes: TJPA e SCOVAN Serviços Gerais 
Ltda./ Objeto do Contrato Original: Prestação de Serviços de 
Apoio Administrativo//Modalidade de Licitação: Concorrência 
nº. 001/2005// Valor do Contrato Original: R$-503.427,86 
(global) /Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
Prazo de Vigência // Vigência: Início em 11/01/2011 e término 
em 11/03/2011//Valor do Aditivo: R$-71.225,60(mensal)/
Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037// Fonte de 
Recursos: 0101 /Data da Assinatura do Aditivo: 07/01/2011// 
Responsável pela Assinatura do TA: Francisco de Oliveira 
Campos Filho. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo // 1º TA: 20/10/2005 – acréscimo de valor // 2°TA em 
10/07/2006 – prorrogação de prazo // 3° TA em 24/05/2007- 
Equilíbrio econômico-financeiro / 4º TA em 25/06/2007 – 
prorrogação do prazo. 5° TA em 10/07/2008 prorrogação 
de prazo / Apostilamento em 10/03/2009 dissídio categoria 
valor mensal R$-67.660,10 mensal.// 6º TA em 10/07/2009, 
prorrogação do prazo de vigência//7º TA em 10/07/2010 
prorrogação do prazo de vigência./ 8° TA em 10/09/2010 
prorrogação de prazo de vigência.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195898

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 002/2011/TJE/
PA. Partes: TJ/PA e a empresa M.R. de Lima Palheita ME. 
CNPJ nº 09.308.239/0001-06// Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 067/TJPA/2010//Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 


